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ABSTRAKT

MEKIŇA, Lukáš: Hudební fond františkánů na Považí. [Diplomová práce]. Univerzita

Karlova v Praze. Pedagogická fakulta; Katedra hudební kultury. Vedoucí diplomové práce:

PhDr. Leona Stříteská, Ph.D. Stupeň odborné kvalifikace: Magistr. Praha: UK, 2017, s. 78

Cílem mojí diplomové práce je zkoumání a seznámení se zapomenutými hudebními skladateli

a jejich vyspělé hudební tvorby na Považí. Zaměření diplomové práce je zkoumání dobových

listin, dokladů a notového materiálu, který se dochoval ve Státním archivu Ministerstva vnitra

SR se sídlem v Bytči. Diplomová práce je rozdělena do třech kapitol. První je o historii a

rozloze Horního Považí. Druhá kapitola se zabývá samostatným Františkánským řádem od

jeho vzniku až po současnost. A poslední stěžejní kapitola pojednává o dochovaném

hudebním fondu františkánů na Považí, skladatelích a hudebnících a rozboru dochované

hudební literatury.

Klíčové slová: Bytča. Juraj Thurzo. Františkáni na Považí. Hudba. Sakrální tvorba. Rozbor

skladeb.

ABSTRACT

MEKIŇA, Lukáš: Music Fund of Franciscans in Považie. [Diploma thesis]. Charles

Univerzity in Prague (Pragu, Czech Republic). Pedagogical faculty. The Department of

musical culture. Supervisor: PhDr. Leona Stříteská, Ph.D. Degree of qualification: Master.

Prague: UK, 2017, p. 78

The aim of my thesis is the exploration and familiarization forgotten composers and their

advanced music creation on the nature. The focus of the thesis will be researched historical

documents, records and sheet music that has been preserved in the State Archives of the

Ministry of Interior of the Slovak Republic, based in Bytča. The thesis is divided into three

chapters. History and nature area of the upper. The second chapter deals with independent

Franciscan Order, from inception to the present. A final chapter discusses the pivotal

surviving musical fund Franciscans on the nature, composers and musicians and musical

analysis of the extant literature.

Keywords: Bytča. Juraj Thurzo. Franciscans in Považie. Music. Choral composition.

Analysis of compositions.
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ÚVOD

Povídá se, že by člověk měl hledět do budoucnosti a dělat všechno pro to, aby tuto

budoucnost naplnil. Ale kam by naše lidstvo dospělo, kdybychom nestudovali i naši historii?

Každý člověk se s ní potkává denně. Nejenom prostorami, kde se pohybuje, ale i věcmi, které

denně používá. I ve věcech, které jsou pro nás běžné, se nachází historie. V dnešní době ještě

pořád objevujeme nové a nové poznatky z minulosti. Zjišťujeme, že osobnosti, které žily

v minulosti, byly vyspělé, a dokonce se nám podařilo při zkoumání objevit i lidi neznámé. A

množství historických faktů a materiálů ještě pořád zůstává neobjeveno a zapomenuto.

Zmapování naší historie i národa není kompletní tak, jak si myslíme. Ani hudba není žádnou

výjimkou. Oblast, ve které jsem se rozhodl svůj výzkum uskutečnit, je bohatá na kláštery a

svým umístěním na mapě se zde tvořily důležité dějiny naši historie, a to nejen v hudebním

odvětví. Konkrétně se budu věnovat hudební historii Horního Považí. Nejenom, že je tato

oblast bohatá na různá jména z politické oblasti, jako například první prezident samostatného

Slovenského státu v období 1939 – 1945 ThDr. Jozef Tiso, ale hlavní a nejdůležitější

osobností Horního Považí je bezpochyby Palatín Juraj Thurzo. Dnešní území Horního Považí

je dokonce spojeno i se jménem Juraj Jánošík. Ale nejen těmto významným osobnostem

historie se budu věnovat. Důležitější a stěžejní oblastí mého výzkumu zůstává

znovupřipomenout a případně objevit někoho nového, který hudebně působil na Horním

Považí. Bohužel z hlediska dochovaných hudebních a písemných materiálů jsem byl donucen

své bádání oemzit jen na oblast nejrozsáhlejšího řádu na Považí, a to Františkánů. Tomuto

řádu bude věnována také jedna samostatná kapitola, jelikož jsou důležitou součástí naší

historie. A právě díky tomuto řádu jsem se jako hudebník mohl vrhnout na svůj výzkum a

přinést tím jména skladatelů, kteří působili v tomto řádu.
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I. 1. Horní Považí

1

Když někdo vysloví název oblastního území Považí, každý, kdo se s pojmem setkal,

bude vědět, o které území se jedná. Území dnešní Slovenské republiky můžeme rozdělit do tří

skupin, východní, střední a západní, pak také do krajů, ale pro tuto práci nejdůležitější

rozdělení konkrétního území, kterému se budeme věnovat, je Považí.

Tato oblast je lehko definovatelná, protože, jak už název napovídá, se jedná o část

území, které se nachází na toku řeky Váh. Jelikož je tato oblast rozsáhlá, budeme se soustředit

na část Horní Považí. Toto území obsahuje okresy Bytča, Považská Bystrica, severní část

okresu Púchov a okres Žilina. Horní Považí s 1097 čtverečními kilometry je třetím největším

regionem v osmi samosprávných krajích Slovenska. Území Horního Považí se nachází

v západní části severozápadního Slovenska. Z historického hlediska je nejdůležitějším

okresem okres Bytča a Žilina.
2

1
Detailní zobrazení mapy Slovenska, s vyhraněním oblastního území Horního Považí

2
http://www.slovakregion.sk/region-horne-povazie
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1.1 STRUČNÁ HISTORIE MĚSTA ŽILINA

3

Město Žilina mělo předpoklady od středověku, aby na

jeho území mohlo vzniknout středisko severozápadního

Slovenska. Toto město mělo velmi výhodnou polohu, protože

leželo na křižovatce důležitých cest a třech řek. Nejstarší

písemnost o tomto městě pochází z roku 1208, i když se

archeologickým výzkumem dokázalo, že na tomto území se

usídlili obyvatelé už v 5. století našeho letopočtu.

Středem nově vznikajícího města byl prostor kolem dnešního náměstí. Tady vznikl

strážný hrad a v podhradí existovala od 13. století slovanská osada a farský kostel. Kolem

města podle písemností bylo šest menších osad, jejichž duchovním centrem byl kostel sv.

Štefana, postavený kolem roku 1230. Předpoklady pro vznik městského zřízení díky rozvíjení

řemesla a obchodu doplnil příchod německých hostů z polského Těšína na konci 13. století.
4

První městské privilegium dostala Žilina ještě za vlády rodu Arpádovců kolem roku

1290. Podle písemných listin se poprvé dozvídáme o Žilině jako o městě v roce 1312. Z roku

1321 se zachovalo první městské privilegium, které dostalo město od krále Karola Róberta.

Tímto privilegiem se město Žilina dostává zpátky do královského majetku. Město se stalo

střediskem řemesel, obchodu a právním střediskem pro široký okruh obcí severozápadního

Slovenska.

Obyvatelé Žiliny zakládali mnohé obce na Považí, v Turci a na Kysucích. Tím dovršili

osidlování Horního Považí. Podle příkazu panovníka převzala Žilina od roku 1384 práva

města Krupina, původně mělo město německé právo z Magdeburgu, které bylo v roce 1378

přepsáno v němčině do Žilinské knihy. Do této knihy byly v dalších letech zapisovány

3
Erb města Žilina, který je používán do dnes

4
http://www.zilina.sk/historia/
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záznamy ze zasedání dvanáctičlenné městské rady. Tyto záznamy byly psané v německém,

latinském a slovenském jazyce. Pro Slováky je nejdůležitějším záznamem z městských knih

záznam z roku 1451, který je psaný ve slovenském jazyce, a proto má velký význam pro

dějiny slovenského národa. Pro slovenský národ je významná i listina krále Ľudovíta I. z roku

1381 známa pod názvem „Privilegium pro Slavis“ (Privilegium pro Slováky). Podle tohoto

privilegia měli polovinu městské rady tvořit němečtí a polovinu slovenští měšťané

s rovnocennou mocí a právem. Král ho udělil po stížnosti Slováků, kteří tvrdili, že dávné

pravidlo města němečtí měšťané odmítají dodržovat. Opis, ve kterém se zachovalo toto

privilegium, se dochoval na hodnověrném místě v Turci z roku 1431.

5

Koncem 14. a začátkem 15. století došlo k období velkého rozvoje města. Žilina, která

patřila královi, měla díky tomu svoje správní i soudní orgány. Toto privilegium jí dokonce

umožňovalo právo volby faráře. V roce 1397 došlo k osvobození města od placení

pohraničního cla. Tento akt jenom podpořil obchod se zahraničím. Hlavní surovinou, se


[…]


kochat nad krásou ručního zápisu a představovat si, co a jak skladatel mohl napsat.
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57
„Tota pulchra es, Maria.

Et macula originalis non est in Te.

Tu gloria Ierusalem.

Tu laetitia Israel.

Tu honorificentia populi nostri.

Tu advocata peccatorum.

O Maria, O Maria.

Ora pro nobis.

Intercede pro nobis.

Ad Dominum Iesum Christum.“
58

Celá krásná jsi, Maria,

a není na tobě poskvrny.

Ty jsi slávou Jeruzaléma,

tys štěstí Izraele,

tys čest našeho lidu,

tys orodovnice naše.

O Maria, o Maria

Modli se za nás,

Oroduj za nás.

K Pánu Ježíši Kristu.

Hudební sbírky z františkánských klášterů nejčastěji obsahují právě tyto skladby.

Spolu s velikonočními pašijemi tvoří ukázku vyspělé kompozice barokních skladatelů na

Slovensku.

57

Ukázka jednoho ze dvou dochovaných Antifon Adama Marmankoviče. Je zřejmé, že noty bohužel

nejsme schopni rekonstruovat. Poškození je rozsáhlé. Podobně je tomu i u druhé sbírky. Státní archiv Bytča.
58

část originálního modlitebního textu ze žalmu a pod ním český překlad
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4. Závěr

Hudba je druh umění, který nám už po dlouhá léta přináší radost, žal ale i další pocity.

Díky ní můžeme své nálady přenést přímo do prostoru. Pro mnohé lidi je hudba jenom věda.

Spousta divných značek, ve kterých se laik ztrácí. Ale pro někoho, kdo hudbu studuje, není

důležité, zda na profesionální nebo amatérské úrovni, považuje hudbu za neodmyslitelnou

součást svého života. Provází nás už několik staletí. Každý člověk se s hudbou denně potkává,

ať už v autě, z mobilu nebo přehrávače, hudba nám zní v nákupních střediscích, v rádiích, ale

kolik z nás ji vnímá a snaží se jí porozumět? V dnešní době pomocí různých technologií

máme možnost se k ní dopracovat velmi jednoduchým způsobem. Ale když se jí nebudeme

snažit pochopit, pak se stáváme jenom konzumenty dnešní doby. Asi jen málo lidí si

uvědomuje, co nám všechno může hudba poskytnout.

V dobách, kdy hudba nebyla tak dostupná, se lidé jen stěží mohli dostat ke kvalitní

hudbě. Tím ovšem netřeba klást menší důraz na lidovou hudbu. K vážné muzice se dalo

dostat jen stěží. Hrála se jenom o svátcích nebo na určitých místech. Církevní hudba byla také

hrána a zpívána jenom v klášterech a kostelích. Stejně tak, jak nedokonale známe vlastní tělo,

a třeba i přírodu, také hudba nám poskytuje mnoho a mnoho neprobádaného. A proto bychom

se měli více zajímat o hudbu, která je pro nás méně dostupnou nebo také neznámou.

Dnešní doba poskytuje všem lidem velké možnosti, jak čerpat nové poznatky. Naštěstí

je ještě mnoho věcí, o kterých nemáme ani nejmenšího zdání, a jsme tak nuceni vydat se do

archivů a knihovenc, abychom se k informacím dostali. Čím více člověk nalézá, tím více ho

to motivuje dále. Hledání přináší člověku radost a štěstí z objevování. Podobně tomu také

bylo o této diplomové práce. Nejdůležitějším cílem bylo najít něco nového, dávno

zapomenutého, a tím rozšířit hudební svět o další skladatele a jejich kompoziční umění.

V první kapitole byla čtenáři přiblíženo, ze které oblasti bude bádání probíhat. Oblast

Horního Považí je překrásná krajina s bohatou minulostí. Připomenuli jsme si nejen území,

ale také slavné osobnosti, které jsou neodlučitelnou součástí oblastní historie. Seznámili jsme
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se s významnými budovami, ve kterých se historie tvořila. Například Bytčanský zámek

ukrývá mnoho pokladů nejen z hudební oblasti, ale samotná stavba v sobě nese kus

neprobádané historie.

Druhá kapitola pojednávala o historii a vzniku františkánů. Čtenář měl možnost se zde

seznámit se zakladateli a samotným vznikem tohoto řádu. Z hlediska Horního Považí je tento

řád důležitou součástí historie. Na tomto území je totiž několik klášterů, které byly

provozovány františkány. Tato kapitola také obsahuje historii a seznámení se s obcí Pruské a

jejich klášterem. Ve Státním archivu v Bytči se nachází mnoho historických artefaktů z tohoto

kláštera. Velmi důležité je také podotknout, že nejen tyto archivy vlastní spoustu materiálu,

ale podle informací by se měly hudební fondy nacházet i na biskupství a zřejmě i na jiných

místech Slovenska.

Poslední stěžejní kapitola je pro hudebníky nejpřínosnější. Zde se setkáváme s mnoha

druhy umění. Dnes můžeme noty přepsat jednoduše na počítači. Ve františkánských

klášterech se v barokních dobách všechno psalo ručně. To také svědčí o velké zručnosti a

vzdělanosti tehdejších mnichů. Důkazem vyspělého malířského odvětví je mimo jiné ručně

malovaný zpěvník velikonočních pašijí Edmunda Paschy spojený s jeho portrétem.

Nejpodstatnějším cílem této práce bylo znovuobjevení hudebních skladatelů a jejich notového

materiálu. Zůstává nám jenom doufat, že se jejich hudba opět dostane na světlo světa a

obohatí tak lidi o další kousek z hudebního odvětví. Je zřejmé, že nám toho historie může

ještě spoustu nabídnout a naučit nás. Je jenom na nás, jestli si ten čas nalezneme, a budeme

ochotni využívat možnosti archivů, a tak učinit další přinos do hudebního světa.
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