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Už to, že vznikla tato práce svědčí o tom, jak je její téma potřebné a aktuální.Studium
neznámých nebo zapomenutých pramenů je zásadní ke skutečnému poznání naší
hudební historie. Zvláště její praktické stránky. Česká hudba 17. a 18. století je již
poměrně dobře zmapovaná a hudební archivy z většiny alespoň zpracované.
Slovenská historická hudba takové štěstí doposud nemá. Proto téma této práce
spatřuji jako velmi potřebné a pro vědeckou práci přímo žádoucí.
I když je z tématu práce zřejmý vědecký cíl, přesné jeho určení v úvodu postrádám.
K velké škodě tématu práce přesahují úvodní historické kapitoly svým rozsahem
kapitoly hudební. Přesto, že jsou k pochopení celkové problematiky nesmírně
důležité a zajímavé! Další nedostatek vidím ve značném množství gramatických chyb
vycházejících evidentně z jazykových rozdílů češtiny a slovenštiny, která je
mateřským jazykem autora práce. Bylo by mnohem přínosnější, kdyby byla tato
práce psaná slovensky. Drobné chyby z nepozornosti, např. chybějící odkaz pod
čarou č. 20, aj. pocházejí evidentně z časové tísně při tvorbě samotné diplomové
práce. Téma práce je opravdu široké a množství prostudovaných dokumentů a
pramenů je téměř obdivuhodné. Je zřejmé, že takové studium v zahraničních
archivech musí být časově velmi náročné. Z tohoto důvodu zřejmě nebylo možné
více rozvést nejzásadnější kapitoly v třetí části práce. I přes tyto nedostatky považuji
práci za velmi přínosnou. Je z ní cítit osobní nasazení a skutečný zájem o zvolenou
problematiku. Práci doporučuji k obhajobě.
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